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ABSTRAKT

Disertační práce shrnuje výsledky autorova několikaletého studia kognitivních

přístupů v metodologii průzkumů, a to jak v rovině teoretické, tak praktické. Na

jedné straně systematicky zpracovává celou oblast kognitivních přístupů v podobě

jejich zdrojů, východisek, teoretických koncepcí i metodologického aparátu, na

druhé straně do tohoto proudu přispívá technikou okamžité validizace.

V úvodní části práce je tématika kognitivních přístupů vsazena do

celkového rámce výzkumné chyby, čímž dochází k propojení kategorie

standardizovaného dotazování s obecnějším metodologickým kontextem kvality

výzkumných šetření. V následujících kapitolách jsou postupně probrány historické

zdroje, kořeny a východiska kognitivních přístupů, jejich základní teoretické

koncepce a metodologická výbava. V závěru je pak celkově zhodnoceno jejich

postavení v současné výzkumné metodologii.

Hlavní pozornost je věnována situaci dotazování, která je chápána jako

dualistická: definovány a popsány jsou jak aspekty kognitivní (zpracování

informace a zodpovídání dotazů), tak také interakční (sociální setkání

tazatele/výzkumníka a dotazovaného). Průběh kognitivních procesů je definován

v souladu s převládajícími psychologickými koncepcemi a výklad vlivů působících

na mentální procesy respondentů a jejich odpovídání se tak pohybuje ve sledu:

interpretace otázky, vyhledávání informací v paměti, rozhodování a formátování

odpovědi.

Samostatná kapitola je věnována metodám, které jsou v současné době

využívány k ověřování kvality výzkumných nástrojů. Hlavní část se zabývá těmi,

které vznikly nebo došly přímého uplatnění v rámci kognitivních přístupů

(kognitivní rozhovor/verbální protokoly, kódování chování, debriefing, posouzení

experty, měření reakčního času, atd.), jejich výklad je ovšem doplněn také

souvisejícími přístupy, které původní metodologické portfolio rozšiřují, obohacují o

nové prvky nebo ukazují směr jejich dalšího uplatňování.

K metodologické výbavě kognitivních přístupů pak druhá část práce

přispívá vypracováním metody okamžité validizace, která se zaměřuje na odhalení

interpretace klíčového pojmu nebo např. smyslu otázky, které si respondent

vytvořil ve chvíli zodpovídání dotazu. Jsou rozpracovány její ideové, teoretické,

praktické i metodologické aspekty; jsou definovány čtyři roviny, na nichž může

být metoda okamžité validizace použita (metodologická, interpretační, meritorní a

teoretická); je prozkoumána její vlastní validita a její fungování je předvedeno na

řadě originálních empirických příkladů a metodologických experimentů.

ABSTRACT

The dissertation summarizes outputs of authors` research of cognitive aspects of

survey methodology at the level of their theory as well as of their practical usage.

On the one hand is the field of cognitive approaches elaborated systematically on

the other the contribution to them is made by own Immediate validation

technique.

As a lead-in cognitive approaches are put into the frame of survey error

that links the standardized questioning theory with general context of survey

quality. Following chapters inform about historical sources and basis of cognitive

approaches, their fundamental theoretical conceptions and methodological tools.

Finally their whole standing in contemporary survey methodology is evaluated.

The main attention is devoted to the situation of interviewing that is

understood as dualistic: cognitive aspects [information processing and answering

process] as well as interactional aspects [social encounter of

interviewer/researcher and respondent] are defined and characterized. The course

of cognitive processes is defined in accord with prevailing psychological concepts

and explication of effects influencing mental processes of respondents and their

answering proceeds with the logic: interpretation of a question, retrieval of

information from memory, formulating the judgement and formatting the

response.

Separate chapter is concentrated to methods that are currently used for

evaluation of the questionnaire quality. Main part deals with those originating

from cognitive approaches [cognitive interview/verbal protocols, behavioral

coding, debriefing, expert appraisal, response latency measurement and so on],

these are nevertheless supplemented by related approaches extending original

methodological portfolio by new aspects or defining the direction of their next

usage.

Second part of the dissertation contributes to this methodological area by

developing the Immediate Validation method. The method is focused onto

revealing the interpretation of the keyword in the question or the sense of the

whole question which has respondent constructed at the moment of answering

the question. Its theoretical, practical and methodological aspects are elaborated;

four levels of usability are defined [methodological, interpretative, factual and

theoretical]; techniques` own validity is inspected and its functioning is

demonstrated by series of original empirical examples and methodological

experiments.
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1. ÚVOD

Mluví-li někdy psychologové o „černé skříňce“ lidského vědomí, která pro

ně zůstávala tabu po desetiletí vlády behaviorismu, můžeme o podobné „černé

skříňce“ mluvit i v souvislosti se sociálními průzkumy po dobu vlády matematicko-

statistických přístupů. Není tomu tak dávno, co větší skupina vědců obrátila svůj

zájem k tomu, co se děje v hlavách respondentů jejich výzkumů, a ještě ani

v současné době není zohledňování tohoto aspektu získávání informací na denním

pořádku. Pozornost výzkumníků je stále nasměrovávána spíše k uvažování nad

tím, kterou z propracovaných výběrových metod aplikovat, aby získali co

nejdokonalejší vzorek, nebo ke snaze nasadit na získaná data co

nejsofistikovanější metody statistické analýzy a dokázali je tak pokud možno beze

zbytku vytěžit. Se vším respektem k důležitosti, přínosnosti a často až úžasnosti

těchto metod však nelze nevidět podstatný nedostatek, který se za jejich adorací

skrývá.

Pravděpodobně každý začínající sociolog je již na počátku své kariéry

seznámen s varovným ukazováčkem poučky GIGO [Disman 1993: 61] a i

v průběhu celého studia metod a technik sociologického výzkumu se dozvídá o

tom, že co zanedbá na počátku výzkumu, zákonitě se mu vymstí na jeho konci.

Pokud však jde o věc tak zásadní, jakou je dobrá formulace otázek, sestavení

výzkumného nástroje a aranžmá situace získávání dat, dostupná doporučení se

obvykle omezují pouze na obecnosti typu „otázka se nemá ptát na dvě věci

současně“, „nemá být sugestivní“, „sociálně desirabilní“, „tazatel nemá

respondentům napovídat“ atp. Proniknout do této problematiky alespoň stejně

hluboko, jako bylo vniknuto do problematiky výběrových procedur nebo

statistického zpracování dat dlouho nebylo pociťováno jako potřebné, možná i

kvůli tomu, že schopnost kladení otázek byla považována za jakési umění, které

je výzkumníkům vlastní už z toho titulu, že jsou výzkumníky. Přitom jde o

problematiku velice složitou a hodnou podrobné analýzy.

Tématem této práce je oblast kvality informací získávaných od

respondentů výzkumných šetření, a to v dikci přístupů psychologických, nikoli

v dikci mnohokráte již velmi dobře zpracovaných přístupů statistických.

Předmětem rozboru je zde proces získávání informací od respondentů a možnosti

zlepšení, nebo alespoň kontroly kvality získávaných dat. Metodologickým rámcem,
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ve kterém se hlavní část práce pohybuje, je oblast kognitivních přístupů

(Cognitive Aspects of Survey Methodology), tedy metodologického proudu na

pomezí sociologie, kognitivní a sociální psychologie a výzkumné praxe, který se

právě problematikou psychologických stránek získávání informací od respondentů

standardizovaných dotazníkových šetření zabývá.

Ačkoli teoretický a metodologický rámec celé práce je tentýž, cíle, které

sleduje, lze rozdělit do dvou oblastí. Prvním z nich je shrnutí dosavadního poznání

v oblasti kognitivních přístupů, jeho propojení s relevantními metodologickými

koncepcemi vznikajícími mimo tento proud a v neposlední řadě také ucelené

předložení této svébytné metodologie českému odbornému prostředí. Druhým

cílem je představení metody okamžité validizace, která je do určité míry

originálním přínosem autora k proudu kognitivních přístupů. Metoda se zaměřuje

na identifikaci významových schémat, která respondenti přisuzují klíčovým

pojmům otázek během procesu jejich zodpovídání, a vyslovuje se tedy k

problematice kvality měření.

Struktura práce odpovídá těmto dvěma cílům. Obecně lze říci, že první část

se zaměří na představení kognitivních přístupů, druhá na metody okamžité

validizace. Struktura kapitol pak vypadá následovně: v první je zpracován

konceptuální rámec, do kterého kognitivní přístupy řadím, tj. problematika

výzkumné chyby. Ve druhé části budou představeny samotné kognitivní přístupy,

tj. jejich zdroje, historie a cíle. Třetí kapitola popíše hlavní teoretické koncepce a

podrobně rozebere problematiku kognitivních procesů činných během zodpovídání

dotazů. Čtvrtá kapitola představí portfolio metod, které jsou používány


[…]


disciplínou jinou. Proto byly v určité fázi přebírány špatné problémy (zaměření

pouze na kognitivní procesy respondentů a opomíjení situačních vlivů, interakce,

osoby tazatele atp.) nebo špatné teorie (např. spoléhání na analýzu protokolů,

nebo nekritické přijímání výsledků kognitivních rozhovorů, které jsou v původním

oboru již do značné míry překonány). Kromě toho docházelo v některých

případech také ke špatné aplikaci používaných koncepcí (uspokojení nalezením
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problému, malá snaha o jeho koncepční vyřešení) nebo ke špatným řešením

konkrétních problémů (např. řešení problému s porozuměním otázce zavedením

dlouhých definicí, které kladou obrovské nároky na pracovní paměť).

I v případě dvou úspěšně se rozvíjejících se směrů, tj. rozvíjení teorie a

praktické aplikace se zrcadlí určitá dvojakost celé oblasti zahrnuté pod hlavičkou

kognitivních přístupů. Na jedné straně lze zaznamenat snahu porozumět co

nejlépe obecné povaze situace zodpovídání dotazu v rámci průzkumu a získané

principy aplikovat na široké spektrum výzkumných otázek; tedy na základě

poznání zúčastněných kognitivních procesů vytvářet otázky a dotazníky se

sníženou hladinou chybovosti. Na druhé straně ovšem nelze přehlédnout, že

hlavní zájem kognitivních laboratoří při velkých výzkumných institucích je

především pretest otázek, bez hlubší snahy o zobecňování získaných výsledků, či

dokonce tvorbu teorie [Willis, DeMaio a Harris-Kojetin 1999: 133 - 134]. Typické

rozštěpení teoretických aspirací a výzkumné praxe se tak dostává na pořad dne i

v této oblasti, přičemž vzájemná kritika může být vedena z obou pozic. Na jedné

straně lze často i z vyjádření samotných teoreticky zaměřených autorů vyvodit, že

ucelená teorie procesu zodpovídání otázek je ještě dosti vzdálená a že dávat

v současné situaci nějaká obecně platná doporučení je značně problematické

[Sudman, Bradburn a Schwarz 1996: 244 - 268], na straně druhé lze utilitární

přístup kognitivních laboratoří oprávněně kritizovat za to, že nevyužívá všech

dostupných nástrojů kognitivního testování, nýbrž obvykle ten nejjednodušší či

nejméně nákladný, nevyjasňují validitu používaných metod a že své poznatky

dostatečně přehledně neevidují, nepublikují a nemají snahu přispět k tvorbě

obecné teorie [Schwarz 1999: 70 – 71; O’Muircheartaigh 1999: 51].

7.2. VÝZVY V KONTEXTU VÝZKUMNÉ METODOLOGIE

I přes nezanedbatelné pokroky a množství poznání, které kognitivní

přístupy již přinesly, nelze říci, že by se jejich cíl nějak zásadně přiblížil okamžiku

naplnění. Po letech nadšení a horečného praktického i teoretického zkoumání se

kognitivní přístupy v současné době nacházejí ve stadiu ujasňování základních

východisek, kritérií i cílů zkoumání. Množství nashromážděného empirického

materiálu i teoretických koncepcí, hypotéz a otázek je v současné době

uspořádáváno podél konzistentních os, které by do budoucna měly definovat
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prostor bádání v této oblasti. V souvislosti s takovou reflexí nutně vyplouvají na

povrch mezery v dosavadním poznání i nedostatky stávajících koncepcí a metod.

Kromě toho se někteří autoři vracejí k původnímu záměru úžeji propojit kognitivní

metodologii průzkumu s oblastí základního kognitivně-psychologického výzkumu.

Po raném období víceméně izolované existence konečně dochází také

k implementaci kognitivních přístupů do širších metodologických souvislostí

sociálněvědního zkoumání, což je proces, který má na podobu jich samotných vliv

zcela zásadní. Během tohoto procesu je totiž na kognitivní teorie i metody

nahlíženo zvnějšku, jsou posuzovány více či méně nezainteresovanými

pozorovateli a díky tomu se dostávají do přirozené konfrontace s dalšími přístupy.

Právě tento moment je hybnou silou pro uspořádávání vnitřního prostoru

kognitivních přístupů, je tlakem, který krotí entuziasmus z „pouhé“ krásy

psychologických aspektů dotazování, nutí k reflexi a koncepčním úvahám.

Současně vede toto porovnávání k zásadní změně pohledu na

metodologickou výbavu kognitivních přístupů. Po letech nekritického využívání

různorodých subjektivních technik se množí pokusy o jejich zhodnocení, ověření

jejich validity, porovnání poznávacích možností, efektivity atp. Nástroji zkoumání

kognitivních procesů se stávají techniky vznikající mimo původní proud, velký

pokrok lze v posledních letech zaznamenat zejména v aspektech matematizace.

V tomto momentu samozřejmě nelze přehlédnou možné nebezpečí, které původní

ideji kognitivních přístupů hrozí: dominance striktně kvantitativního měření a

uplatňování statistických metod může vést na zcestí, ze kterého chtěly původně

tyto přístupy značit cestu poukazy na to, že situaci dotazování nelze okleštit do

zcela formalizované podoby. Na druhou stranu však nelze popřít, že jistá míra

objektivizace kognitivních metod a s ní nutně spojená změna uvažování o

předmětu zkoumání a pravidlech výzkumu ve vědeckém prostředí kredibilitě

těchto přístupů jedině prospějeí.

S ohledem na současný stav odvětví a nastíněné výzvy pro další vývoj lze

očekávat živou budoucnost kognitivních přístupů a jejich stále širší a

propracovanější zapojení do oblasti metodologie sociálního zkoumání. Věřím, že

tato práce a související autorovy publikace přispějí k rozvoji tohoto procesu

v prostředí sociálních věd a sociálního výzkumu v České republice, kde doposud

příliš reflexe nezaznamenaly.
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