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ŠETŘENí: METODA OKAMŽiTÉ VALIDIZACE

Mgr. Jiří Vinopal v průběhu studia dobře plnil své povinnosti a ke zpracování své disertace
přistoupil velmi samostatně a tvořivě. Práce přináší jak první systematický přehled aktuální
problematiky u nás, tak výsledky původních metodologických experimentů. Při nich

, "
doktorand skvěle využil možností, které mu nabízí jeho pracoviště (CVVM při SoU CAV).
Doktorand se prezentuje jako zkušený výzkumník, který umí pracovat s daty, a je navíc
schopen kritické metodologické reflexe. Prokazuje také velmi dobré schopnosti formulační.
Jeho práce splňuje všechny nároky a může být předložena k obhajobě.

K tomu je třeba dodat, že Mgr. Jiří Vinopal se projevuje jako výrazná a zralá osobnost i
v tom, že v relativně mladém věku zvládl roli vedoucího CVVM, kde projevil přiměřené
schopnosti řídicí, organizační i koncepční práce. Vedle toho se zapojuje do výuky
sociologické metodologie na FF UK, kde dosáhl velmi dobrých výsledků, velmi pozitivně
byly hodnoceny například jeho semináře pro studenty doktorského studia. Také jeho
publikační činnost svědčí o tom, že jeho výrazný talent pro vědeckou práci se začíná rychle a
úspěšně přetavovat v relevantní výsledky.
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